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Kære Nordjyske Folketingspolitiker

Bevar det kommunale selvstyre, nærhedsprincippet og med én indgang for borgerne til det 
offentlige via kommunen

Lov om ”Udbetaling Danmark” (objektiv sagsbehandling), er i dag fremsat i Folketinget.
HK/Kommunal Nordjylland vil opfordre dig til at stemme nej til loven.

Begrundelsen er, at du, som politiker for snart 4 år siden, har vedtaget Kommunalreformen med den 
begrundelse, at borgere kun skal have én indgang til det offentlige, via kommunen.
Loven om ”Udbetaling Danmark” flytter opgaverne folkepension, førtidspension, boligstøtte, 
barselsdagpenge og forskudsvis udbetaling af børnetilskud væk fra kommunen. Loven strider mod
de tidligere beslutninger om, det skal være enkelt for borgerne, at blive betjent af det offentlige. 
Man skal undgå dobbeltarbejde. Endvidere betyder det, at pensionister og andre borgere får op til 
flere hundrede kilometer til nærmeste kontor.

Yderligere kan det oplyses, at de udarbejdede rapporter er fejlbehæftede. Man beregner, at der på 
landsplan skal overføres 1500 årsværk fra kommunerne til ATP. I dag bruger man på landsplan kun
600 til 700 årsværk på opgaverne i kommunerne. ATP centrene skal derfor max. bruge 500 
årsværk ved fuld implementering. Med kun 5 centre i modsætning til 98 kommuner, samt
størrelsen af centrene og færre henvendelser bør det give ovennævnte effektivisering. Ved 
overførelse af 1500 årsværk frem for 500 årsværk begår man samme fejl, som ved overførelse af 
skat fra kommunerne. Man skal afgive betydeligt flere ressourcer, end man i dag bruger på
opgaverne i kommunerne. Det betyder, at ressourcerne skal tages fra andre borgernære opgaver i 
kommunerne, som må reduceres. I forvejen er der sparet over 350 mio. kr. på borgernær 
administration i Nordjylland siden kommunalreformen (2007), det svarer til over 1.100 årsværk.

Af andre problemer vi ser i HK Kommunal Nordjylland er, at mange vil ikke får de ydelser, de er 
berettiget til. Især pensionister kan og vil ikke betjene sig via IT. Alternativet til selvbetjening er en 
bustur fra Thisted til Frederikshavn, via Aalborg. Her giver mange op, det vil være en dagsrejse.  
Vores opfattelse er, at det ikke kun er pensionister, der er usikre på betjening via IT. Vi oplever, at 
mange studerende i stor stil retter personlig henvendelse i kommunerne, når de søger boligstøtte. De
er usikre på, om de har forstået de afgivne oplysninger korrekt. Det samme gør sig gældende ved 
beregning af, hvor meget barselsorlov de unge har tilbage, når forældrene skiftes til at afholde 
orloven. 

Stort set alle ansatte på arbejdsopgaver omkring ”Udbetaling Danmark” tilhører HK Kommunal. 
Derfor denne henvendelse fra vores fagforening. Jeg står meget gerne til rådighed for yderligere 
oplysninger. Brian Andersen, mobil 21 35 97 15 eller mail 20ba@hk.dk.  
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